
定
年
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年
前
か
ら
始
め
る

　
　
　
　
　
　
　

心
の
準
備
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年
金
い
く
ら
貰
え
る
か
。

　

国
民
年
金
は
加
入
期
間
に
比
例
。
厚

生
・
共
済
年
金
は
払
い
込
ん
だ
保
険
料

に
比
例
。
簡
単
に
言
う
と
こ
う
な
り
ま

す
。
基
礎
知
識
と
し
て
、
厚
生
・
共
済

年
金
も
、
基
礎
年
金
（
国
民
年
金
に
相

当
）
部
分
が
あ
る
と
い
う
の
を
覚
え
て

お
き
ま
し
ょ
う
。

　

た
ま
に
、「
年
金
が
貰
え
る
の
は
誕

生
日
以
降
で
す
か
、
年
度
替
わ
り
の
時

で
す
か
？
」
な
ん
て
質
問
を
受
け
た
り

し
ま
す
が
、
年
金
は
自
動
的
に
は
や
っ

て
き
ま
せ
ん
。受
給
資
格
が
出
来
た
後
、

「
裁
定
請
求
」
と
い
う
も
の
を
を
し
て
、

そ
れ
が
認
め
ら
れ
れ
ば
そ
の
後
の
偶
数

月
に
、
年
金
を
受
け
る
人
が
指
定
し
た

口
座
に
振
り
込
ま
れ
る
と
い
う
よ
う
に

な
っ
て
い
ま
す
。
裁
定
請
求
か
ら
裁
定

　

年
金
は
請
求
し
な
き
ゃ 

　
　
　
　
　
　

貰
え
ま
せ
ん　

さ
れ
る
ま
で
の
期
間
は
、
人
に
よ
り
こ

と
な
り
ま
す
。（
裁
定
ま
で
に
時
間
が

か
か
っ
て
も
そ
の
分
を
も
ら
い
損
ね
る

と
言
う
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。）
受
給

資
格
が
出
来
れ
ば
ま
ず
手
続
き
す
る
こ

と
が
大
切
で
す
。

い
ま
す
。
女
性
は
男
性
の
五
歳
遅
れ
に

な
っ
て
い
ま
す
。

　

注
意
は
一
口
に
厚
生
年
金
と
い
っ
て

も
、
厚
生
年
金
部
分
（
報
酬
比
例
部

分
）
と
基
礎
年
金
部
分
（
国
民
年
金
部

分
）
が
あ
る
こ
と
で
、
そ
し
て
、
す
べ

て
の
年
齢
で
両
方
し
っ
か
り
貰
え
る
の

は
六
十
五
歳
以
降
と
い
う
こ
と
で
す
。

年
金
っ
て
ど
う
？　

支給年齢を段階的に引き上げ中。

年
金
、
ま
ず
、

　

い
つ
か
ら
・
い
く
ら
？ 

　
　
　
　
　
　
　
　
　

を
把
握
す
る
。 

　

年
金
だ
け
じ
ゃ
な
い 
　

健
康
保
険
と
税
金
も

　

厚
生
年
金
な
ら
受
給
年
齢
が
近
づ
く

と
社
会
保
険
庁
か
ら
年
金
加
入
記
録
と

年
金
見
込
額
の
案
内
が
き
ま
す
。（
現

在
五
十
八
歳
、
順
次
案
内
年
齢
を
早
め

る
予
定
で
す
。）

　

公
務
員
の
場
合
は
、
各
共
済
組
合
に

聞
い
て
く
だ
さ
い
。

　

額
だ
け
で
な
く
、
加
入
記
録
も
よ
く

確
認
し
ま
し
ょ
う
。
記
録
も
れ
が
と
き

ど
き
あ
る
よ
う
で
す
。
転
勤
・
転
職

が
多
か
っ
た
人
は
要
注
意
で
す
。
今

後
大
き
な
問
題
と
な
る
と
思
い
ま
す
。 

「
ず
っ
と
国
民
年
金
払
っ
て
ま
し
た
よ
」

「
じ
ゃ
、
領
収
書
見
せ
て
く
だ
さ
い
」

「
二
十
年
前
の
領
収
書
な
ん
て
あ
り
ま

せ
ん
よ
」
こ
ん
な
記
事
が
新
聞
に
出
て

い
ま
し
た
。）

　

さ
て
、
年
金
支
給
の
基
本
は
六
十
五

歳
で
す
。
た
だ
し
、
厚
生
年
金
の
支
給

開
始
が
昔
は
六
十
歳
で
し
た
の
で
、
現

在
そ
れ
を
順
次
。
年
齢
の
引
き
上
げ
を

行
っ
て
い
る
と
こ
ろ
で
す
。
図
を
見
て

く
だ
さ
い
。
誕
生
日
に
よ
り
異
な
っ
て

(

そ
の
２)

　昭和20年４月２日
　〜昭和22年４月１日
　　　　　　　生まれ

　昭和25年４月２日
　〜昭和27年４月１日
　　　　　　　生まれ

　昭和22年４月２日
　〜昭和24年４月１日
　　　　　　　生まれ

　昭和27年４月２日
　〜昭和29年４月１日
　　　　　　　生まれ

昭和24年４月２日
〜昭和28年４月１日
　　　　　　生まれ

　昭和29年４月２日
　〜昭和33年４月１日
　　　　　　　生まれ

　昭和28年４月２日
　〜昭和30年４月１日
　　　　　　　生まれ

　昭和33年４月２日
　〜昭和35年４月１日
　　　　　　　生まれ

報酬比例部分 老齢 厚生年金

老齢 基礎年金定額部分

報酬比例部分 老齢 厚生年金

老齢 基礎年金定額部分

60歳
▲

63歳
▲

65歳
▲

60歳
▲

64歳
▲

65歳
▲

報酬比例部分 老齢 厚生年金

老齢 基礎年金

60歳
▲

65歳
▲

報酬比例部分 老齢 厚生年金

老齢 基礎年金定額部分

60歳
▲

61歳
▲

65歳
▲

男 性 　　    　女 性 例えば

　200万

　 80万

 きちんともらえるのは 65 歳から



　

左
図
に
平
均
的
な
年
金
の
支
給
額

を
グ
ラ
フ
に
し
ま
し
た
。
五
十
万
以

下
の
方
か
ら
三
百
五
十
万
以
上
の
人

ま
で
様
々
で
す
が
、
ず
っ
と
会
社
員
・

公
務
員
を
続
け
て
こ
ら
れ
た
方
は
左

側
の
金
額
の
大
き
い
方
に
な
り
ま
す
。

　

四
十
年
間
ず
っ
と
会
社
員
だ
と
大

で
は
土
地
価
格
そ
の
も
の
が
大
き
く
違

う
の
で
一
概
に
は
言
え
ま
せ
ん
が
、
固

定
資
産
税
額
を
年
間3

0

万
と
す
る
と

十
年
間
で
は3

0
0

万
に
な
り
ま
す
。

二
十
年
間
で
は6

0
0

万
円
。

　

年
金
か
ら
三
十
万
の
固
定
資
産
税
を

払
う
の
は
結
構
厳
し
い
と
思
い
ま
す
。

だ
っ
て
切
り
つ
め
ら
れ
な
い
費
用
で
す

か
ら
。
そ
し
て
、
地
価
が
あ
が
れ
ば
税

額
も
増
え
る
。

健
康
保
険
や
所
得
税
は
収
入
に
応
じ
た

計
算
式
で
す
が
、
固
定
資
産
税
は
個
人

の
収
入
に
は
全
く
関
係
あ
り
ま
せ
ん
。

こ
れ
が
老
後
資
金
準
備
の
盲
点
と
な
る

の
で
す
。

　

医
療
・
保
険
な
ど
健
康
関
係
の
支
出

が
必
ず
増
え
て
く
る
の
が
老
後
で
す
。

　

固
定
資
産
税
分
は
年
金
以
外
か
ら
賄

え
る
よ
う
に
し
っ
か
り
確
保
し
て
安
全

に
運
用
す
る
。
例
え
ば
十
年
年
分
は
定

期
預
金
で
、
そ
の
後
十
年
年
分
は
国
債

で
、
な
ん
て
言
う
よ
う
に
ね
。

　

旦
那
さ
ん
の
払
っ
て
い
た
固
定
資
産

税
。そ
れ
が
旦
那
さ
ん
が
亡
く
な
っ
て
、

世
帯
の
年
金
は
減
っ
て
い
る
の
に
、
追

体
二
百
四
十
万
円
で
、
役
職
付
き
が
長

か
っ
た
方
は
も
う
少
し
上
の
方
に
な
る

は
ず
で
す
。　　

奥
さ
ん
も
支
給
開
始
年

齢
に
な
れ
ば
年
金
が
貰
え

ま
す
。
こ
れ
を
忘
れ
て
は

い
け
ま
せ
ん
。

　

た
だ
、
専
業
主
婦
を
続

け
て
こ
ら
れ
た
場
合
は
国

民
年
金
の
み
で
、
か
つ
、

未
加
入
期
間
が
長
い
と
あ

ま
り
貰
え
な
い
と
い
う
人

が
多
い
で
す
。
年
金
は

二
十
五
年
以
上
の
期
間
を

加
入
し
て
い
な
け
れ
ば
一

円
た
り
と
も
支
給
さ
れ
ま

せ
ん
。
ま
た
二
十
五
年
以

上
の
加
入
期
間
が
あ
っ
て

も
、本
来
四
十
年
間（
二
十

歳
〜
六
十
歳
）
の
加
入
で

す
か
ら
、
期
間
が
短
け
れ

ば
支
給
額
は
少
な
く
な
り

ま
す
。

　

こ
う
い
う
方
は
六
十
歳

以
降
も
任
意
加
入
し
て
年

金
額
を
増
や
す
と
い
う
制

度
も
あ
り
ま
す
。

　

世
帯
で
考
え
る
。

夫
婦
そ
れ
ぞ
れ
の
年
金
は
？　

固
定
資
産
税
に
注
意
！　

平
均
的
な
支
給
額
は
？　

ラ
イ
フ
プ
ラ
ン
で
大
切
な
こ
と　

　
　

収
入
＝
年
金
額
の
把
握

　
　

支
出
＝
生
活
費
・
「
税
金
・
健
保
」
の
額

　

給
料
を
貰
っ
て
い
る
間
は
税
金
や
社

会
保
険
は
天
引
き
で
払
っ
て
い
ま
す
の

で
、
あ
ま
り
意
識
し
て
い
な
い
人
が
多

い
と
思
い
ま
す
。
普
段
税
金
と
い
え
ば

春
に
や
っ
て
く
る
「
自
動
車
税
」「
固

定
資
産
税
」
で
し
ょ
う
か
。
定
年
後
は

こ
れ
に
加
え
て
、「
健
康
保
険
」
と
「
住

民
税
」
が
ど
か
っ
と
や
っ
て
き
ま
す
。

　

左
に
Ａ
さ
ん
夫
妻
（
六
十
五
歳
二
人

世
帯
）
の
場
合
を
計
算
し
ま
し
た
。

　

ち
な
み
に
、
健
康
保
険
は
国
保
で
計

算
し
ま
し
た
が
、
こ
れ
は
各
自
治
体
で

か
わ
っ
て
き
ま
す
。

　

こ
れ
以
外
に
来
る
税
金
が
あ
り
ま

す
。
固
定
資
産
税
で
す
。
都
会
と
田
舎

【モデルケース】

　　A さん夫婦（共に 65 歳）

　　　年金 320 万円（夫のみ）

　　　　　　　　　　　の場合

　●所 得 税      4.7 万円、

　●住 民 税      9.7 万円、

　●健康保険  約 19 万円

　　　→　年金収入の約１割

い
打
ち
を
か
け
る
よ

う
に
、
固
定
資
産
税

の
支
払
い
通
知
書
が

き
て
そ
の
と
き
初
め

て
額
を
知
っ
て
、

　

「
あ
ー
こ
り
ゃ
大

変
」

こ
う
な
ら
な
い
よ
う

に
し
ま
し
ょ
う
。

皆 様 に お 役 立 て

戴くための宣伝用

情報誌です。　　

貴方のライフプランと 
　損をしない
　 資 金 計 画 作 り の　 
ご 相 談 は　 ラ イ ブ リ
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